МЭРИЯ ГОРОДА ГРОЗНОГО СОЬЛЖА-Г1А.111Н МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
м д. ш^ тМ

о создании Совета по улучшению инвестиционного климата
и развитию предпринимательства в городе Грозном

В целях повышения инвестициошюй привлекательности города Грозного,
а также в рамках гюдщержки малого и среднего предпринимательства на
территории города Грозного, в соответствии с Законом Чеченской Республики
от 15 декабря 2009 года № 70-РЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Чеченской Республике» и рекомендагшями Атласа
мугшципши>ньгх практик, разработанного АЛО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов», Мэрия т\ 1'розиого

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

\. Создать Совет по улучшению инвестициошюго климата и развитию
предпринимательства в городе Грозном в составе согласно приложению 1
к настояшему постатювлению.

2. Утвердить 11о;южение о Совете по улучшетшю инвестшшоиного
климата и развитию предпринимательства в городе Грозном (далее - Совет)
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу следующие постановления Мэрии
города Грозного:

от 30 се1гтября 2015 года № 95 «О создании Общественного совета
по развитию мшюго и среднего предпринимательства в г ороде Грозном»;

от 9 ноября 2017 года № 152 «О внесении изменений в постановление
Мэрии города 1'розного от 30 сентября 2015 года № 95 «О создании
Общественного совета по развитию матюго и среднего предпринимательства
в городе Грозном»

4. Контроль за выполнением настоятцего постатювлеиия возложить
на заместителя Мэра г. Грозного У.З. Мусаеву.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официальгюго
опубликования в газете .^«Столица плюс» и подлежит размещению на
офидиальном сайте МЙрд^ ь\;1^ррзного.

Мэр города Грози М.М. Хл'чиев

,.̂  ^А -̂Ъ'

1к о( "^"'̂ ;Приложение 1
\'̂ оУ""" '̂̂ йо'-'таиовлению Мэрии г. Грозногс
" ̂ Й^^-ох«4^ » / Ш 2017г. ПМ

^ ^ .. . _ ^ . . .

Состав
Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства в городе Грозном

Председатель Совета:

Хучиев Муслим Магомедович Мэр города Грозного

Заместитель председателя Совета:

Мусаева Умисят Зайндиевна Заместитель Мэра города Грозного

Секретарь Совета:

Мустафинов Мансур Магомед-
Хусейнович

Начальник отдела инвестиционной
политики, МСП, туризма и внешних
связей

Члены Совета:

Осмаева Бриллиант Лемовна Заместитель министра
эконОхМического, территориального
развития и торговли Чеченской
Республики (по согласованию)

Джамуханов Авхаи Салманович

Эльжуркаев Ислам Янарсович

Заместитель председателя Комитета
Правительства ЧР по малому бизнесу
и предпринимательству
(по согласованию)

Заместитель начальника МРИ ФНС
№1 по Чеченской Республике
(по согласованию)

Дакаев Рустам Нуридович Директор департамента экономики,
инвестиционной политики и
муниципального заказа
Мэрии г. Грозного

Докуев Русланбек Саид-Эбиевич

Идилов Ибрагим Ирагиевич

Управляющий директор АО
«Чеченэнерго» (по согласованию)

Доктор экономических наук, зав.
кафедрой «Менеджмента инноваций
и бизнеса» ГГНТУ имени
акад. Миллионщикова

Адаев Нурбек Ломалиевич

Тевсаев Магамед у\лаудиевич

Межиев Ибрагим Мовладинович

Ферзаулина Роза Хамзатовна

Хаджимурадов Левад Абазович

Исполнительный директор 0 0 0
«Тепличный комплекс
ЮгАгроХолдинг».)

Директор МУП «Водоканал
г. Грозного» (по согласованию)

Директор департамента правового
обеспечения Мэрии г. Грозного

Начальник ПТО АО «Чеченгаз»
( по согласованию)

Председатель молодежного комитета
по Чеченской Республике в
общественной организации «Опора
России»

приложение 2 к постановлению
Мэрии г. Грозного

' от «^^»__1^^„2017 года № # /

Положение
о Совете по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства в городе Грозном

1. Общие положения

1.1. Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию
предпринимательства при Мэрии города Грозного (сокращенно - Совет по
инвестициям г. Грозного, далее - Совет) является постоянно действующим
коллегиальным координационным совещательным органом г. Грозного,
призванным содействовать привлечению инвестиций в развитие реального
сектора экономики на территории г. Грозного. Совет участвует в
формировании режима наибольшего благоприятствования для субъектов
инвестиционной деятельности в целях обоснованного соблюдения
экономических, социальных и экологических интересов горожан,
обеспечения устойчивого развития экономики.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента
Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской
Федерации, законами Чеченской Республики, указами и распоряжениями
Главы Чеченской Республики, постановлениями и распоряжениями
Правительства Чеченской Республики, Уставом г. Грозного, нормативно-
правовыми актами Совета депутатов г. Грозного и Мэрии г. Грозного, а
также настоящим Положением.

1.3. Совет в своей работе применяет обоснованные подходы к
реализации инвестиционных проектов с учетом программ социально-
экономического развития Чеченской Республики, природно-климатических
условий, документов территориального планирования г. Грозного.

1.4. Председателем Совета является Мэр г. Грозного.
1.5. Совет действует на постоянной основе.
1.6. Состав Совета формируется из представителей органов местного

самоуправления г. Грозного, органов исполнительной власти Чеченской
Республики, бизнес-объединений, инвесторов и экспертов.

1.7. Совет собирается на заседания регулярно, не реже одного раза в
полугодие.

2. Цели создания и основные функции Совета

2.1. Совет создается в целях:
согласования и координации действий бизнеса и власти в вопросах

улучшения инвестиционного климата;
вовлечения инвесторов (включая субъектов малого и среднего

предпринимательства) в разработку и реализацию политики по привлечению
инвестиций, общественную экспертизу инвестиционных проектов;

рассмотрения инициатив бизнес-сообщества по улучшению
инвестиционной привлекательности г. Грозного и реализации
инвестиционных проектов,

2.2. Основными задачами Совета являются:
подготовка предложений по приоритетным направлениям социально-

экономического развития города Грозного;
разработка рекомендаций по муниципальной поддержке

инвестиционных проектов и стимулированию инвестиционной активности на
территории г. Грозного;

разработка рекомендаций по организации взаимодействия органов
местного самоуправления и участников инвестиционного процесса, в том
числе рекомендаций по сокращению административных барьеров,
препятствующих осуществлению такого взаимодействия;

формирование предложений по обеспечению взаимодействия
участников инвестиционного процесса с органами исполнительной власти
Чеченской Республики и территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти в Чеченской Республике;

рассмотрение проектов документов стратегического планирования
инвестиционной деятельности на территории г. Грозного, анализ хода и
результатов реализации данных документов, подготовка предложений по их
корректировке;

рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов,
включая несостоявшиеся и неуспешные (по итогам прошедшего года), анализ
причин неудачи в реализации;

выработка рекомендаций по принятию и совершенствованию
нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы инвестиционной
деятельности;

разработка предложений по защите прав инвесторов, разрешению
спорных вопросов при реализации инвестиционных проектов;

проведение текущего мониторинга состояния развития
предпринимательства в городе Грозном, в том числе на основании жалоб и
заявлений предпринимателей;

обеспечение открытости, прозрачности и публичности процедур
рассмотрения обращений, поступающих в адрес Мэрии г. Грозного;

участие в мероприятиях, направленных на поддержку и популяризацию
предпринимательства.

3. Права и обязанности Совета

Совет для исполнения своих функций имеет право:
запрашивать материалы, необходимые для деятельности Совета, от

исполнительных органов государственной власти Чеченской Республики,
органов местного самоуправления г. Грозного, других участников
инвестиционных проектов, в том числе информацию по вопросу реализации
инвестиционных проектов;

приглашать на заседания Совета представителей заинтересованных
организаций;

приглашать для участия в работе Совета представителей
энергоснабжающих организаций, надзорных органов, территориальных
проектных, кредитных (финансовых) организаций, консалтинговых структур,
научно-исследовательских и других организаций;

создавать экспертные советы, рабочие группы или комиссии для
решения вопросов, входящих в компетенцию Совета;

обеспечивать взаимодействие инвесторов с органами местного
самоуправления г. Грозного, исполнительными органами государственной
власти Чеченской Республики и территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти в Чеченской Республике при реализации
инвестиционных проектов;

рекомендовать подготовку республиканских и муниципальных
нормативных правовых актов Чеченской Республики по вопросам,
связанным с привлечением инвестиций.

4. Регламент работы Совета

4.1. Заседания Совета проводит председатель Совета, а в его
отсутствие - заместитель председателя Совета.

4.2. Председатель Совета осуществляет следующие функции:
руководит деятельностью Совета;
утверждает план работы Совета;
проводит заседания Совета;
выносит на обсуждение вопросы, касающиеся деятельности Совета.
4.3. Персональный состав Совета определяется Мэром г. Грозного

лично. Изменения состава Совета производятся Мэром г. Грозного по мере
необходимости.

4.3. Организация работы по подготовке заседаний Совета, доведение до
сведения заинтересованных лиц и исполнителей поручений Совета
возлагается на ответственного секретаря Совета.

4.4. Решение о проведении заседания Совета принимается
председателем Совета, а в его отсутствие - заместителем председателя
Совета на основании предложений членов Совета, руководителей органов

местного самоуправления и структурных подразделений Мэрии г. Грозного.
Утверждение повестки дня заседания Совета является решением о
проведении Совета.

4.5. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует
более половины его членов.

4.6. Каждый член Совета обладает одним голосом.
4.7. По рассмотренным на заседаниях вопросам принимаются решения

Совета, которые оформляются протоколом. Протокол подписывается
ответственным секретарем и утверждается председателем Совета или
заместителем председателя Совета.

4.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов
присутствующих на его заседании членов Совета. При равенстве голосов
председатель Совета, а в его отсутствие заместитель председателя Совета
имеют право решающего голоса. Решение Совета носит рекомендательный
характер.

4.9. Контроль за выполнением принимаемых решений Совета
осуществляет соответствующее структурное подразделение Мэрии
г. Грозного.

4.10. Организационно-техническое и информационно-аналитическое
обеспечение деятельности Совета осуществляет структурное подразделение
Мэрии г. Грозного.

4.11. Заседания Совета проводятся публично и открыто.
Обеспечивается возможность личного участия в заседании инвесторов, не
являющихся членами Совета.